
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.329  139Sexta-feira, 17 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº. 0315/2023, DE 15 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/288700, de 13/03/2023 
– COAP/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Saulo Aires Muinhos, Matrícula nº 57204520/1; Cargo/Função: Co-
ordenador.
OBJETIVO: Realizar levantamento técnico e fotográfico de imóvel para 
elaboração de laudo de avaliação imobiliária para aluguel, atendendo o 
Processo da ADEPARÁ (2023/144899), Tucuruí/PA, rua José Neres Torres, 
nº 57.
DESTINO: Tucuruí/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 15 a 17/03/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 916017
PORTARIA Nº. 0326/2023, DE 16 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/296659, de 14/03/2023 
– DIPOC/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Lázaro Cézar da Silva Lima Júnior, Matrícula nº. 5913247/3; Cargo/
Função: Diretor de Planejamento de Obras e Conformidade.
OBJETIVO: Fiscalizar as obras do Novo Hospital Regional de Tucuruí e as 
obras do Programa Asfalto Por Todo o Pará, no Município de Tucuruí/PA.
DESTINO: Tucuruí/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 21/03/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 916018
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Desconsiderar publicação da PORTARIA: 0281/2023 de 
10/03/2023, sob o protocolo 915164, publicada no DOE Nº 35.327 
de 16/03/2023, referente a regularização Funcional.

Protocolo: 915830

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 19/2022
Objeto: Retificação dos dados bancários da contratada.
Data de Assinatura: 16.03.2023.
Contratada: Carmona Cabrera Construções de Obras S.A. CNPJ: 
25.316.468/0001-10
Ordenador: José Fernando Mendonça Gomes Junior

Protocolo: 916008

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 044/2023 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
  CONSIDERANDO o afastamento da titular da Assessoria Jurídica - ASJUR, 
a Sra. RAISSA PONTES GUIMARAES, matrícula nº 5917760/2, no período 
de 15 a 29.03.2023, por motivo de enfermidade.

 R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Sra. CARLA AMANDA DA FONSECA GOMES, Matrícula nº 
57216656/3, para substituir a referida empregada, no período acima citado.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de 15.03.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de março de 2023.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 915775

.

.

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 015/2023 - GAB/AGTRAN-PA
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 11 
da Lei Estadual 9.049, de 29 de abril de 2020 e conforme Decreto, de 
15/10/2020, publicado no DOE nº 34.375 de 16/10/2020.
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/100616 que se refere a contratação 
Contratação de empresa especializada para SONORIZAÇÃO, AUDIOVISUAL 
e ILUMINAÇÃO.
CONSIDERANDO o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93, 
que trata da prerrogativa da administração como agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR
1 - A servidora AGATHA DIAS FERREIRA ARAUJO, ID Funcional n° 5948270, 
ocupante do cargo de Supervisor de Operação – AGTRAN/PA, para fiscali-
zar o Contrato n° 005/2023 – AGTRAN/PA, celebrado entre a AGTRAN/PA 
e a Empresa MIDIA CENTER SERVICOS DE PRODUCAO MUSICAL, CINE-
MATOGRAFICA E EVENTOS LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para SONORIZAÇÃO, AUDIOVISUAL e ILUMINAÇÃO.
2 - O servidor LEANDRO PATRIARCHA PEREIRA, ID Funcional n° 2102493, 
ocupante do cargo de Coordenador de TI – AGTRAN/PA, como fiscal su-
plente para assumir a fiscalização do Contrato n° 005/2023 - AGTRAN/PA, 
nas ausências e impedimentos do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de março de 2023.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 915599
PORTARIA Nº 016/2023 - GAB/AGTRAN-PA
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 11 
da Lei Estadual 9.049, de 29 de abril de 2020 e conforme Decreto, de 
15/10/2020, publicado no DOE nº 34.375 de 16/10/2020.
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/233360 que se refere a contratação 
Contratação de empresa especializada para fornecimento de LINK DE IN-
TERNET COM IP DEDICADO SIMÉTRICO (download e upload iguais) de 100 
MB, para subsidiar evento desta Agência.
CONSIDERANDO o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93, 
que trata da prerrogativa da administração como agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR
1 - A servidora AGATHA DIAS FERREIRA ARAUJO, ID Funcional n° 5948270, 
ocupante do cargo de Supervisor de Operação – AGTRAN/PA, para fiscali-
zar o Contrato n° 006/2023 – AGTRAN/PA, celebrado entre a AGTRAN/PA 
e a Empresa CONNECTA COMERCIO DE INFORMÁTICA E TELECOM LTDA, 
cujo objeto é a contratação de empresa para fornecimento de LINK DE 
INTERNET COM IP DEDICADO SIMÉTRICO (download e upload iguais) de 
100 MB, para subsidiar evento desta Agência.
2 - O servidor LEANDRO PATRIARCHA PEREIRA, ID Funcional n° 2102493, 
ocupante do cargo de Coordenador de TI – AGTRAN/PA, como fiscal su-
plente para assumir a fiscalização do Contrato n° 006/2023 - AGTRAN/PA, 
nas ausências e impedimentos do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de março de 2023.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 915663

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 005/2023
Exercício: 2023
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de servi-
ços de SONORIZAÇÃO, AUDIOVISUAL e ILUMINAÇÃO, para atender todos 


